
---.. .•.... 

COlnSQrzro per le 
AUTOSTRAne SICI L,lANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Attività di verifica delle Officine affiliate alle organizzazioni autorizzate al Servizio Soccorso Meccanico (SSM) 
lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / Al8 ME-CT / Al8 DIR SR ISPICA di competenza del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane" - CIG:Z053728DB4 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5t:lf !DATE DEL 2 B IIIG, 2022 
PREMESSO: 

CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane è Concessionario del Ministero per le Infrastrutture e i 
Trasporti per la gestione delle Autostrade A118 Messina-Catania, A118 Siracusa-Gela, Al20 
MessinaPalermo, giusta Convenzione ANAS/CAS 27/11/2000. 
CHE il Consorzio, quale Ente gestore, è obbligato a garantire sulle predette tratte - per tramite di 
"Organizzazioni" in regola con quanto disposto dall'art. 374 del D.P.R 16/12/1992 n.495 e della Direttiva 
del Ministero dei Lavori Pubblici del 24/5/1999, pubblicata sulla G.u.ru., Serie Generale, n0153 del 
21711999, all'uopo autorizzate dal Consorzio medesimo ex art. 175 co. 12 del D. Lgs. 30/411992 n° 285 
"Codice della Strada" - il Servizio di Soccorso Meccanico, su richiesta elo necessità, in caso di 
accadimenti incidentali ovvero di condizioni di guasti e malfunzionamento di veicoli. 
CHE si rende, pertanto, necessario disciplinare lo svolgimento di detto Servizio in ordine ai requisiti 
richiesti alle "Organizzazioni" che facciano richiesta di autorizzazione, nonché alle modalità di 
espletamento del Servizio stesso. 
CHE con nota 11/1/2019 n° 46IDG l'Ing. Gaspare Sceusa veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento finalizzato a garantire e disciplinare il S.S.M. 
CHE con nota 12/9/2019, espletati gli incombenti preliminari, il RU.P. nominato provvedeva a rimettere 
Schema di "Disciplinare di Oneri per lo svolgimento del Servizio di Soccorso Meccanico (SSM) sulle 
Autostrade gestite dal Consorzio per le Autostrade Siciliane", che viene allegato al presente atto per 
costituime parte integrante e sostanziale, in uno con lo Schema di "Richiesta di Autorizzazione ex art. 
175, comma 12, D. Lgs. 285/1992" per l'espletamento del S.S.M. 
CHE con Decreto Dirigenziale DATE n.468 del 14/10/2019 è stato approvato il Disciplinare di Oneri per 
lo svolgimento del SSM; 
CHE si rende necessario procedere all' Attività di verifica mezzi e strutture in ordine al Servizio di 
Soccorso Meccanico lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / A18 ME- CT / A18 DIR SR-ISPICA, di 
competenza del Consorzio Autostrade Siciliane; 
CHE è indispensabile nominare un soggetto verificatore per la verifica mezzi e strutture in ordine al 
Servizio di Soccorso Meccanico lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / A18 ME- CT / A18 DIR SR­ 
ISPICA, di competenza del Consorzio Autostrade Siciliane; 
CHE con decreto dirigenziale 298/DATE del 24.05.2022 è stata approvata la manifestazione d'interesse 
propedeutica fra l'altro all'individuazione di Professionisti da invitare alla procedura di affidamento del 
servizio de equo; 
CHE in data 20.06.2022 la Commissione all'uopo istituita ha verificato la documentazione dei partecipanti 
alla suddetta manifestazione d'interesse ed ha redatto apposito verbale, di presa d'atto dei partecipanti con 
il quale sono stati selezionati i soggetti da invitare all'affidamento dell'incarico di "Verificatore per mezzi 
e strutture in ordine al Servizio di Soccorso Menccanico (SSM) lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / 
A18 ME-CT / A18 DIR SR ISPICA di competenza del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
che con Decreto Dirigenziale n. 419/DATE/2022 del 12.07.2022 è stato approvato il progetto e determina 
a contrarre per l'affidamento della "Attività di verifica delle Officine affiliate alle organizzazioni autorizzate al 
Servizio Soccorso Meccanico (SSM) lungo le arterie autostradali A20 ME-PA / Al8 ME-CT / Al8 DIR SR ISPICA di 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Con$orzlQ per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

competenza del Consorzio per le Autostrade Siciliane",per un importo complessivo di €. 39.425,40 oltre cassa ed 
iva (ove dovuta); 

RILEVATO che il verbale di gara seduta pubblica del 25.07.2022 propone l'aggiudicazione dei "Attività di 
verifica delle Officine affiliate alle organizzazioni autorizzate al Servizio Soccorso Meccanico (SSM) lungo le 
arterie autostradali A20 ME-PA / Al8 ME-CT / Al8 DIR SR ISPICA di competenza del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane"- all' Ing. Alfonso Adrianopoli con sede legale in via Aldo Scopetta n.10, Scalea - CAP 87029 
- Cosenza - P.IVA 03065050787 , CF: DRNLNS82B08A 7731 che ha offerto il ribasso del Il,00 %; 

Visto: 

• l'artI, comma2. Lett. "a" della legge 120 del 11109/2020 come modificato dal D.L. n.77/2021 "affidamento diretto ... 
per servizi e forniture, ... , di importo inferiore a é 139.000 .... ": 

• Il Verbale di gara del 25.07.2022; 
• Il quadro economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO POST - GARA 
A) IMPORTO DEL SERVIZIO 
Al) Importo soggetto a ribasso € 39.425,40 

A3) Ribasso d'asta del 11,00 % su Al) € 4.336,79 
A4) Importo a seguito ribasso € 35.088,61 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Oneri Previdenziali 4% € 1.403,54 

IVA 22% (NON DOVUTA) ----------- 
Bollo € 6,00 

Totale somme a disposizione € 1.409,54 
IMPORTO TOTALE € 36.498,15 

Ritenuto dover procedere all'approvazione del verbale di gara del 25.07.2022 e all' aggiudicazione dell'appalto per 
la Attività di verifica delle Officine affiliate alle organizzazioni autorizzate al Servizio Soccorso Meccanico (SSM) 
lungo le arterie autostradaliA20 ME-PA / A18 ME-CT / A18 DIR SR ISPICA di competenza del Consorzio per 
le Autostrade Siciliane"; 
Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una volta definite le 
verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 5012016 ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 
agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi 
quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

VISTA la nota N. prot. 28844 del 03.05.2022 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 
dell'assessorato delle Infrastrutture e dellea Mobilità, con la quale si autorizza il consorzio alla prosecuzione della 
gestione provvisoria fino al 31.08.2022; 

Considerato che la spese derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata effettuazione 
dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

0
11 Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. l O - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consor~IQ per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETA 

Art.l: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: Prendere atto e approvare il verbale di gara del 25.07.2022 per l'appalto della "Attività di verifica delle 
Officine affiliate alle organizzazioni autorizzate al Servizio Soccorso Meccanico (SSM) lungo le arterie autostradali 
A20 ME-PA 1 A18 ME-CT 1 A18 DIR SR ISPICA di competenza del Consorzio per le Autostrade Siciliane" 
dell'importo complessivo di € 36.498,15 di cui € 35.088,61 per il servizio ed € 1.409,54 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, e di aggiudicare l'appalto all' Ing. Alfonso Adrianopoli con sede legale in via Aldo 
Scopetta n.10, Scalea - CAP 87029 - Cosenza - P.IVA 03065050787, CF: DRNLNS82B08A7731 che ha offerto 
il ribasso del 11,00 %; 
Art.3: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 dopo che 
la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla società al!' Ing. Alfonso 
Adrianopoli avrà dato esito positivo; 
Art.4: Di dare atto che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art.5: Di trasformare l'impegno provvisorio n. 74/2022, giusto D.D. 419/DATE del 12107/2022, in impegno 
definitivo da imputare sul cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del 
redigendo bilancio pluriennale 2022/2024 , per l'importo complessivo di €.36.498,15; 
Art.6: Dare atto che la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente cronoprogramma : € 4.630,00 anno 
2022, € 15.922,32 anno 2023, € 15.945,83 anno 2024; 
Art.7: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al Presidente CD, all' 
Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante 
e sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

\. n\ jJ Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Geom. ~Arrigo Ing. D· stantino 

Visto: Il Dir 
Ing. Sal 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


